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Abstract

My thesis is based on a reflection of Czech absurd theatre and my personal

Turkish interpretation for the scenography of this genre. Specifically, this thesis deals

with the play Leaving by Vaclav Havel I’m explaining and looking closely at selected

elements of absurdist drama which inspired Havel and this play in particular, and has

also determined my way of thinking. My goal is to find the inspiration and the processes

that have influenced my studies at DAMU and culminated in my final diploma work. The

aim is to understand the dramaturgic composition of the vısual elements that need to be

present on stage through the proposed scenography and costume design.

Moje diplomová práce je založena na reflexi českého absurdního divadla a mé

osobní turecké interpretaci scénografie tohoto žánru. Ve své práci se konkrétně

zabývám hrou Václava Havla Odcházení a vysvětluji a blíže zkoumám vybrané prvky

absurdního dramatu, které inspirovaly Havla a tuto hru zejména, a které také určovaly

směr mého myšlení. Mým cílem je najít inspiraci a procesy, které ovlivnily má studia na

DAMU a kulminují v mé diplomové práci. Hlavním záměrem je porozumět

dramaturgické kompozici vizuálních prvků, které musí být prezentovány na scéně

prostřednictvím navrhované scénografie a kostýmů.
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Introduction

When I started DAMU I knew that for my final thesis I wanted to work on a text,

which is related to colorful Czech history and bring my own background to it. The

curiosity I have for Vaclav Havel pushed me to research about him more and the

similarities of his values to Atatürk lead into admiration. I was already intrigued by

Czech absurdism and Havel’s plays made me enjoy the genre more. It was obvious

that I had to write about him and his way of theatre. The reason I picked his last play

“Leaving” is that I found similar feelings in the way I was leaving Damu with Rieger, the

protagonist who needs to leave being a chancellor which became his life long ago.

The thesis refers on Vaclav Havel’s life, how it affected the ideas of his plays and

how his way of writing evolved. The interview with Martin Vidlak, a former collaborator

of Havel in his private office, helped me understand what kind of a man he is more then

any other research. The text delivers information about absurdist theatre and why

Leaving is an example of the genre. Then it exhibits a summary of the play and how

writing of the play evolved. Later the similarities between Havel’s inspirational plays,

King Lear by Shakespeare and Cherry Orchard by Anton Chekov. The passage

continues with the explanation why Leaving is different then Havel’s other plays.

Followed by character analysis to understand the story better from different aspects.

The content mentions the other productions of the piece to compare my work to how it

was done before. Then the artistic process, how my design for the stage emerged and

technical solutions to make it happen. Furthermore my inspiration for the costumes of

the characters and finally storyboard photos of the important scenes in the play and how

it evolves together with the stage.
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Havel A Life

Vaclav Havel was born in Prague in 1936; he was a philosopher, writer, protester

and statesman. In Czech literature he is known by his essays, plays and memoirs.

From 1989 to 1992 he served as the last president of Czechoslovakia and then (1993-

2003) the first president of Czech Republic. Havel’s Civic Forum Party played a major

role in Velvet Revolution that toppled communism in Czechoslovakia.

Because of his bourgeois background his education was limited. He grew up in a

well-known, wealthy and intellectual family, which was involved, in political and cultural

events. He gained his attachment to humanitarian values of Czech culture from his

family. In the early 50’s he entered an internship as a chemical laboratory assistant and

took evening classes to be able to complete his secondary education. For political

reasons he was not accepted to any school with a humanities program so he had to

study economy at Czech Technical University but dropped it after two years.

After completing his military services he got married to Olga Splichalova who was

interested in drama and acting, she performed in several amateur theatre plays but she

had to work in different jobs all her life. She was born in Zizkov coming from a worker

family; they had different backgrounds but it was a love marriage. Havel wanted to be

able to create within his intellectual line so he had to adapt himself according to

restrictions imposed on him. The first job he could find in theatre world was as a

stagehand at Divadlo ABC and then Divadlo Na Zabradli, in the mean time he was

studying dramatic arts by correspondence at DAMU. His own, first, full-length play was

“The Garden Party”, which underlines his absurdist style to critique communism. The
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first drafts started as adventures of a young man who makes it big in the world , he was

working on it with Ivan Vyskocil who brought the idea about networking, connections,

patronage and career to the text. The text was called “Jeho Den” (His Day) and it was a

crazy comedy about a family pinning its hopes for the future of their promising son. If

the text was produced as it was, it would probably be another musical comedy but

Havel knew that the play lacked structure and rhythm. He experimented with a building

cacophony - loud confusing disagreeable sounds, of unlikely dialogues that became a

trademark of his later plays. In the later drafts he exposed the psychological traits of the

characters, suppressed the real life aspects of the story and came up with a series of

largely meaningless, mechanically repeating patterns.

Havel’s second play at The Balustrade was “The Memorandum” which has a

darker, more destructive subtext then The Garden Party. This was the first time that he

posed the question of a passive participation in evil, one that he would return to again

many times. The style he developed for The Memorandum was one of lines of

dialogues which are hard to differentiate whether it is meant seriously or as distortion,

again this device was used by Havel repeatedly in future plays. He was influenced by

existentialist philosophy and it’s concepts of alienation, social isolation and

depersonalization. In Havel’s case this suspecting and avoiding the others was driven

from the totalitarian control of the society. The message of “The Memorandum”

reflects both the spirit of the times and Havel’s personal politics. His plays are an

accurate record of Czech life in the mid to late 20th century.

The third play he wrote was the “Increased Difficulty of Concentration”. After

performing his first three plays at the Theater of Balustrade in Prague, “The
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Memorandum” was produced at the Public Theatre of New York (1968), which helped

him to create his reputation overseas.

He participated in The Prague Spring in 1968 by providing an on-air narrative via

Radio Free Czechoslovakia station - blacklisted, his plays were banned in his own

country, The Public Theatre of New York continued to produce his plays but he was not

able to leave the country and see them. After the invasion of Czechoslovakia he was

more politically active. His political philosophy was anti-consumerism, humanitarianism,

environmentalism, civil-activism and direct democracy, which are easy to spot in his last

play ” The “Leaving”. He described his most serious mistake as being that he didn’t

promote his vision of a humanistic and moral society energetically enough.

Lacking money, he had to take a job in a brewery; an experience he wrote about

in his play “The Audience”. Ferdinand Vanek the main character of “The Audience”

was a stand in for Havel and the character recurs in other plays such as “Protest”,

“Unveiling” and “Dozens of Cousins”. Once again he showed his ability at absurdist

writing by Vanek plays; they were; short, funny and brutalizing bits of anti-illogical with

illogical overtones about the dehumanization of artists. “The Audience” along with two

other Vanek plays were distributed by Samizdat; which was a magazine of dissident

activity across the soviet bloc, individuals reproduced the censored publications by hand

and passed them from reader to reader, which underlined Havel’s reputation of being a

protester. This reputation was strengthened by the publication of the “Charter 77

Manifesto” written as a response to the imprisonment of the Czech psychedelic rock

band “The Plastic People of the Universe”, he also wrote many other influential essays

on the nature of totalitarianism. The most famous essay written by him is the “power of
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the powerless” describing how citizens were forced to live within a lie under a

communist regime. He was interested in how power works to shape both the individual

and his legacy; “The world twists us into unrecognizable shapes that our children sadly,

come to regard us the truth”. His political activities and beliefs resulted in multiple stays

in prison. His longest stay in prison is documented by his letters to his wife published

later as “Letters to Olga” (Published in 1983).

In 1989 Havel became the president of Czechoslovakia while he was the leader

of the Civic Forum and soon after his election he was awarded the Prize for Freedom of

the Liberal International. In 1990 Czechoslovakia had the first free elections in 44 years

and the Civic Forum was elected with Slovak partner Public Against Violence with the

highest popular vote share recorded in the country, Havel maintained his presidency.

Despite the tension between Czechs and Slovaks during 1992 Havel supported the

detainment of the Czech and Slovak Federative Republic He pursued reelection and

failed to get majority because of the lack of support from Slovak deputies. The biggest

political party, the Civic Democratic Party, declared that they were not going to support

anyone else. After the Slovaks declared their independence Havel resigned as

president saying that he wouldn’t preside over the country’s break-up. After the Czech

Republic was created he stood for election (1993) and won. As one of the first acts of

his presidency he released political prisoners and many others who may have been

falsely imprisoned, as he didn’t trust the judgment of the communist courts. This action

led to an increase in the crime rate; the total number of crimes and murder were

doubled. The first five-year term of the Czech presidency was not only Havel’s struggle

for the preservation of his political vision with the new balance of power in the country,

but heralded more serious personal upheavals.
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After thirteen years in politics, his departure from the office and Klaus’s election

to the presidency clearly marked the end of an era. Even though he needed a long rest

his diary was full with appointments that he hadn’t had time for during his presidency


[…]


a villa, the audience can see through inside the villa to add one more absurd element to

the play, to see Oswald waiting at the door to serve exaggerates the fact that he knows

what is going to be asked beforehand in the play. Also to make an allusion to how

Havel decorates a 30house; “Havel always set about furnishing and adapting every new

house with much enthusiasm, but soon his energy waned, as if he had already become

a little tired of the place. The end result was always a semi-finished product, with many

memorabilia and the latest gadgets, but sadly lacking in warmth and even comfort. The

only exceptions were Hradecek and Havel’s presidential office, his true homes for forty-

five and thirteen years of his life.” The coach house doesn’t exist so Hanus is making a

pile of boxes at the end of the tree aisle with everything he carries to the coach house.

There is a metal platform on the floor, which the audience can’t see, but it makes lot of

noise when Hanus is carrying all the governmental stuff out from the villa and creates

funny moments, disturbing more serious situations. The entrance of the orchard is next

to Zuzanna’s swing, she is the closest to the exit to show how unrelated she is to the

family.

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
30!Michael!Zantovsky.!“Havel!A!Life”,!Atlantic!Books,!2014,!pp.465!

! 48!

The next task was to find a way to symbolize trees on the stage, my first idea

was to use electric and telephone poles to show the lack of communication of the family

and underline 21st century problems - ruining nature with technology, but it wasn’t this

plays problem and trying to symbolize the miscommunication with the trees was a long

shot. Then I decided to have metal trees on the set because visually fake trees on the

stage is not satisfying, but there wasn’t any connection to the play so it was becoming a

decorative rather than a meaningful solution. The main problem was to find a particular

meaning between trees and Rieger, the reason I used old gutters, is to highlight the

power flowing from the government all these years giving Rieger a fancy villa and an

orchard, based on a Turkish saying; “oluk oluk akmak” which literally translates “flowing

from the gutter” which means to “roll in”. Also to make the rain element more absurd

coming from the trees and wetting only Rieger and Bea while the cheating happens.

The material of the trees is old rusted copper for the all stage besides the furniture to

show Rieger’s attachment to the space, that they aged together, instead of making it a

new and beautiful orchard where everyone will fall in love.

After keeping an element from “The Cherry Orchard” I had to find a way to bring

King Lear to the set, Havel’s second inspiration for “ Leaving”. I had to find an element

to symbolize the story on the stage maybe an absurdist throne. The reason that it didn’t

work was because it looked like another absurdist element on the stage without giving

the powerful feeling of King Lear. Next idea was to have a throne which is known by

everyone to represent politics and power - like Lincoln’s marble throne. I chose the

throne of Napoleon, which is made of blue velvet and gold. The only shinning objects

on the set, is the throne and Rieger’s portrait, which also belongs to the government, so

underlining the power he is loosing. But I wanted Rieger to win at the end, so that’s why
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when he is leaving the villa he also takes his throne with him and not only the Gandhi

head as it is written in the play.

The backdrop is semi transparent opera folia; to be able to use the shadows of

the trees, which are on the back of the backdrop to give a more mysterious and dreadful

feeling during the storm like there is a huge depth to the orchard. Also it helps to

separate the space where Rieger is cheating Irena with Bea, from the family space

when the rest of the set is in darkness and you can only see the trees on the stage and

the shadows of the back trees on the backdrop like they are standing in the deepness of

a forest. When Rieger is leaving the orchard at the end of the play all the trees and the

villa entrance are falling apart with the chainsaw sounds but the back trees remain

standing to underline that the same power that he had remains, but for another person

now.
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Technical Solutions

The fact that trees need to squirt water like rain and a full storm on the stage during

the King Lear speech brings technical modifications to Archa Divadlo. A metal platform

which has holes in the form of an aluminum grid, needs to be installed slanted for the

rain and storm and a fabric garden pool under the slanted construction; because the

water will leak from the roots of the trees also it will make it easier to drain the collected

water away.

The trees need to be made by steel and painted to rusted copper, water pumping

machines need to be attached to the trees from under the slanted construction to make

the circulation of water attached to the water pipes hidden in the copper gutters.

To create the dramatic feeling of the villa entrance and trees falling down at the end

of the play they need to be hung by ropes to the ceiling fly-bars from the edges.

The semi-transparent backdrop should be light grey, because it is a better choice

than white on the stage to minimalize the light reflection, opera folia (projection screen);

to be able to show shadows and reflections or make it look like solid with light. The

screen should be divided at the back of the entrance to the villa to block the view of the

actors taking the stairs to reach the villa; because the villa is transparent and they can’t

reach the inside villa surface from the same level, not to see them like they need to

climb a hill in the villa that action will be blocked by hiding it with the backdrop; they will

enter the villa from the back of the fabric which is used like an asymmetrical curtain on

the corner.
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 The reason I picked Archa Divadlo even though the extra modifications needed to

be done; is because I wanted Rieger’s world to be close to the audience at the same

level instead of a traditional proscenium stage and a long rectangle space which will

accentuate the depth of feeling in the orchard. And of course the fact that the play

made its first premier in the world at Archa stage, which was chosen by Havel, further

supported my idea.
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Costumes

The task for the costumes was to be able to carry the dramatization of

stereotypes feeling of the characters to their clothes by stylized exaggeration.
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Conclusion

This thesis introduced a general idea of Vaclav Havel’s life and how it developed

the most autobiographical play of his last times in presidency, “Leaving”. I presented

my interpretation of the dramaturgy and characters and compared it with other

perceptions with analyzing the alternative stages to the same play, also aside Havel

himself by studying the film directed by him. Furthermore how it evolved as a design

on stage and costumes with my inspirations. Formerly I offered the technical solutions

to make it happen on degree. Finally I demonstrated the transformation of the design

between the important scenes by the storyboard photos.
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