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Tiber Yilmaz započala studium magisterského programu v angličtině na

Katedře scénografie DAMU v roce 2014.

Již na začátku zaujala svým řešením scénografie pro hru Eugena Ionesca

„Král umírá“. Trůn, který se roztéká jako pohřební svíce, je silnou metaforou.

Svůj zájem o poetiku absurdního divadla završuje diplomním projektem

„Odcházení“ Václava Havla pro divadlo Archa. Ve stejném divadle se odehrála i

světová premiéra této velmi frekventované hry.

Havlův text vychází z českých reálií a autentické společenské situace

přelomu tisíciletí. Přesto, že reflektuje typicky českou problematiku má i velmi

silný mezinárodní ohlas.

I proto je „turecká“ interpretace příspěvkem k diskusi o přenositelnosti hry

do jiného kulturního prostředí.

Film natočený samotným Václavem Havlem byl většinou kritiků přijat

nepříznivě. Přesto si myslím, že bude v budoucnosti chápán jako umělecky

nejvýznamnější přínos k pochopení společenských proměn té doby.

V textové části rozebírá vedle filmu, Tiber dvě divadelní inscenace. Hra

prošla velkou řadou divadel a srovnání různých scénografických postupů by bylo

zajímavé a záslužné. Takto to působí, že jsou si všechny scénografie podobné.

Řada inscenací neřeší „vilu“ a „sad“, ale více naplňuje požadavky na metaforicky

silný dramatický prostor.

V popisu technického řešení projektu chybí řešení některých důležitých

problémů (rozvod „deště“). Podle fotodokumentace závěrečné situace připomínají

pozice „stromů“ spíš následky vichřice než komerční vykácení sadu.

Přístup Tiber k zadání je velmi osobitý a svědčí o scénografické erudici

diplomantky.

Práci považuji za velmi zajímavou a schopnou realizace. Doporučuji

k obhajobě.

Navrhuji hodnocení B.
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